令和７年第１０回うきは市教育委員会定例会会議録

開催日時    令和７年１０月７日（火） １８時００分～１９時０４分

場    所    うきは市役所 西別館 第一会議室

招  集  樋口 則之（教育長）

出席委員    平位 秀敏（職務代理者）  處  愛美（委員）

家永 由里子（委員）    古賀 公彦（委員）

事 務 局   江藤 良隆（学校教育課長） 佐藤 重信（生涯学習課長）

        坂本 正明（指導主事）   熊懐 真孝（教育総務係長）

諸般の報告 なし

議事    なし

協議事項  なし

６  報告事項

（１）９月市議会報告

    ①一般質問  別紙のとおり   ②補正予算  可決
（２）区域外就学について

（３）生徒指導上の諸問題に関する実態調査(令和７年８月末 月例報告)について

７ その他

（１） 令和７年１０、１１月分 主な行事予定について

（２）令和７年度卒業式予定について

小学校  令和８年３月１８日（水）

    中学校  令和８年３月１３日（金）

  （３）北筑後市町村教育委員会連絡総会及び研修会について

    令和７年１０月２０日（月） １５：００～

    【総会及び研修会】１５：００～ 北筑後教育事務所 ２階 研修室

    【情報交換会】  １７：３０～ ホテルニュープラザ

  （４）福岡県市町村教育委員会教育委員研修会

    令和７年１１月１４日（金） １４：００～

    博多サンヒルズホテル ２階 瑞雲の間Ａ

８ 閉 会

   次回教育委員会開催日時  １１月  日（  ） １８時００分～

企画政策課石井係長より、総合教育会議についての日程調整あり。

４年に１度の教育大綱の策定の年となるため、その会議を行うにあたり第１回、２回の開

催について日程調整を行う。

教育長   ただいまから、第９回うきは市教育委員会定例会を開会いたします。

うきは市教育委員会会議規則第３条２項により開催いたします。

会議の日程は本日限りといたします。

公開・非公開に関わらず、教育委員の皆さんには地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第１１条、第１２条による守秘義務がありますので、よろしくお

願いします。それでは開会いたします。

本日の議事録署名者は、平位委員にお願いいたします。

それでは諸般の報告に参ります。説明をお願いいたします。

事務局   ありません。

教育長   諸般の報告に参ります。事務局お願いします。

事務局   ありません。

教育長   議事、協議事項はいかがですか。

事務局   ありません。

教育長   それでは報告事項をお願いします。

事務局   報告事項

（１）９月市議会報告をいたします。

       ①一般質問  別紙のとおり

４名の議員から学校教育課に関する質問があっております。水泳事業の民間

委託について、インクルーシブ教育の現状と課題について、コミュニティス

クールの導入について、熱中症予防についてでした。

詳細は別紙をご参照ください。

生涯学習課分については、うきはアリーナのプールの衛生管理について、旧

東高校跡地についてでした。回答は次回添付するようにいたします。

       ②補正予算  可決

９月の補正予算は可決されております。学校教育課は、吉井中学校に寄附を

いただいた分の備品購入費（体育館の演台の幕）、給食調理委託の債務負担

行為を予算計上いたしました。また、吉井小学校の落雷に伴う復旧工事を追

加提案の補正予算で計上予定でしたが、早急に対応するため、追加提案では

なく予備費流用で予算化しております。

事務局   生涯学習課については議会回答資料がついておりませんので、次回の教育委員

会で提出いたします。

教育長   それでは（２）区域外就学について説明をお願いします。

事務局   報告事項（２）区域外就学について

      ９月は２件の申請あり。申請理由はいずれも転居によるもの。

報告事項（３）生徒指導上の諸問題に関する実態調査については令和７年８月

末月例報告のいじめ、不登校兆候、不登校等の状況等について報告。

その他

（１）令和７年１０、１１月分 主な行事予定について

        学校教育課、生涯学習課スケジュールを読み上げる。

（２）令和７年度卒業式について

小学校：令和８年３月１８日（水）、中学校：令和８年３月１３日（金）

      卒業式の日程は記載のとおりとなっております。後日委員の皆様にはご案内し

ますので、予定をお願いします。

      （３）北筑後市町村教育委員会連絡総会及び研修会について

       令和７年１０月２０日（月） １５：００～

      【総会及び研修会】１５：００～ 北筑後教育事務所 ２階 研修室

      【情報交換会】  １７：３０～ ホテルニュープラザ

     （４）福岡県市町村教育委員会教育委員研修会

       令和７年１１月１４日（金） １４：００～

       博多サンヒルズホテル ２階 瑞雲の間Ａ

教育長   次回の教育委員会の開催日は１１月１３日（木）で調整いたします。１８：００

から西別館第 1会議室の予定といたします。

全委員   了解。

教育長   以上をもちまして、第９回うきは市教育委員会定例会を閉会いたします。